---

habet plenarium potestatem in republica, si ille qui passus est iniuriam velit eam remittere, poterit rerum licite absolvere, si hoc publicae utilitati viderit non esse nocivum. Sth, p. II—II, q. 67. a. 4; por. też Sth, p. I—II, q. 96. a. 6r; Sth, p. I—II, q. 96. a. 5/3; Sth, p. I—II, q. 97. a. 4;

<sup>487</sup> Kozyr-Kowalski, *Klasy i stany...*; s. 141, 146

<sup>488</sup> unaquaqueque amicitia respicit principaliter illud in quo principaliter invenitur illud bonum super cuius communicatione fundatur: sicut amicitia politica principaliter respicit principem civitatis, a quo totum bonum commune civitatis dependet Sth, p. II—II, q. 26. a. 2.

<sup>489</sup> boni reges, dum communi profectui studiose intendunt et eorum studio subditi plura commoda se assequi sentiunt, diliguntur a plurimis, dum subditos se amare demonstrant[...] Et ex hoc amore provenit ut bonorum regum regnum sit stabile, dum pro ipsis se subditi quibuscumque periculis exponere non recusant: cuius exemplum in Julio Caesare apparet, (De reg. L. I. C. 11, n. 796) [...] Tyrannorum vero dominium diuturnum esse non potest, cum sit multitudini odiosum. Non potest enim diu conservari quod votis multorum repugnat De reg. L. I. C. 11, n.797

zasadniczo na równości między owymi udzielanymi dobrami a tym, w jaki sposób dana osoba przewyższa drugą<sup>490</sup>.

We współczesnej socjologii arystotelesowskie zagadnienie sprawiedliwości dystrybutywnej podjął i rozwinął kierunek socjologii wymiany, a zwłaszcza George Homans. Ujęcie jednak homansowskie poszło w kierunku analizy wpływu statusu osób biorących udział w wymianie na jej przebieg, relacjom między *nakładami* a *nagrodami* uzyskanymi przez uczestników wymiany, które są wyrazem różnic statusowych. Jego rozumienie zasady sprawiedliwości dystrybutywnej zawiera więc pewne elementy wspólne obu tradycyjnym typom sprawiedliwości<sup>491</sup>. Kierunek ten rozwinął po nim Peter Blau<sup>492</sup>.

Zdaniem Tomasza, należyty ład w rodzinie lub w jakimkolwiek zarządzanym zespole jest dowodem istnienia tejże sprawiedliwości<sup>493</sup>.

### Ład społeczny wśród równych: między podwładnymi [SUBDITORUM AD INVICEM]

W obcowaniu ludzi między sobą Tomasz wyróżnił dwa zasadnicze rodzaje:

1. Jednego, dokonuje powaga sprawujących rządy, ponieważ wola pojedynczych ludzi może stanowić tylko o tym, co jej władzy podlega, dlatego po-

<sup>490</sup> in distributiva iustitia datur aliquid alicui privatae personae in quantum id quod est totius est debitum parti, quod quidem tanto maius est quanto ipsa pars maiorem principalitatem habet in toto. Et ideo in distributiva iustitia tanto plus alicui de bonis communibus datur quanto illa persona maiorem habet principalitatem in communitate. Quae quidem principalitas in aristocratica communitate attenditur secundum virtutem, in oligarchica secundum divitias, in democratica secundum libertatem, et in aliis aliter. Et ideo in iustitia distributiva non accipitur medium secundum aequalitatem rei ad rem, sed secundum proportionem rerum ad personas: ut scilicet, sicut una persona excedit aliam, ita etiam res quae datur uni personae excedit rem quae datur alii. Et ideo dicit Philosophus [lib. V Eth. cap. III.] quod tale medium est secundum *geometricam proportionalem*, in qua attenditur aequale non secundum quantitatem, sed secundum proportionem. sicut si dicamus quod sicut se habent sex ad quatuor, ita se habent tria ad duo [...] Sed in commutationibus redditur aliquid alicui singulari personae propter rem eius quae accepta est ut maxime patet in emptione et venditione, in quibus primo invenitur ratio commutationis. Et ideo oportet adaequare rem rei, ut quanto iste plus habet quam suum sit de eo quod sit alterius, tantumdem restituat ei cuius est. Et sic fit aequalitas secundum *arithmetica medietatem*, quae attenditur secundum parem quantitatis excessum, sicut quinque est medium inter sex et quatuor, in unitate enim excedit et exceditur. Si ergo a principio uterque habebat quinque, et unus eorum accepit unum de eo quod est alterius; unus, scilicet accipiens, habebit sex, et alii relinquentur quatuor. Erit ergo iustitia si uterque reducat ad medium, ut accipiat unum ab eo qui habet sex, et detur ei qui habet quatuor: sic enim uterque habebit quinque, quod est medium. Sth, p. II—II, q. 61. a. 2.